

Ⅱ. 2021年度決算

貸借対照表

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	399,441,431	373,805,826	25,635,605
未収会費	80,000	1,286,000	△ 1,206,000
未収金	1,363,487	2,922,877	△ 1,559,390
仮払金	850,765	5,372,026	△ 4,521,261
前払金	10,836,922	7,011,246	3,825,676
棚卸資産	26,150,263	26,146,912	3,351
流動資産合計	438,722,868	416,544,887	22,177,981
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	11,599,912	11,599,912	0
基本財産合計	11,599,912	11,599,912	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	186,507,766	247,455,046	△ 60,947,280
特別資金	498,350,893	496,887,835	1,463,058
鉄鋼研究振興資金	788,423,360	824,316,069	△ 35,892,709
学会部門事業積立資産	0	0	0
国際会議支援積立資産	11,041,649	9,841,061	1,200,588
事業強化積立資産	8,410,478	8,875,582	△ 465,104
科学研究費補助金引当資産	840,318	0	840,318
特定資産合計	1,493,574,464	1,587,375,593	△ 93,801,129
(3) その他固定資産			
什器備品	864,255	1,685,038	△ 820,783
建物附属設備	981,067	1,094,267	△ 113,200
ソフトウェア	3,448,500	4,715,644	△ 1,267,144
敷金	8,486,320	8,486,320	0
その他固定資産合計	13,780,142	15,981,269	△ 2,201,127
固定資産合計	1,518,954,518	1,614,956,774	△ 96,002,256
資産合計	1,957,677,386	2,031,501,661	△ 73,824,275
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	4,934,124	6,605,170	△ 1,671,046
未払消費税等	7,110,300	15,228,200	△ 8,117,900
前受金	78,085,917	101,132,905	△ 23,046,988
預り金	1,107,413	1,172,025	△ 64,612
仮受金	0	26,832	△ 26,832
賞与引当金	7,400,000	8,300,000	△ 900,000
流動負債合計	98,637,754	132,465,132	△ 33,827,378
2. 固定負債			
退職給付引当金	186,507,766	247,455,046	△ 60,947,280
固定負債合計	186,507,766	247,455,046	△ 60,947,280
負債合計	285,145,520	379,920,178	△ 94,774,658
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
特別資金	324,030,000	324,030,000	0
鉄鋼研究振興資金	635,000,000	635,000,000	0
指定正味財産合計	959,030,000	959,030,000	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(959,030,000)	(959,030,000)	(0)
2. 一般正味財産			
一般正味財産	713,501,866	692,551,483	20,950,383
(うち基本財産への充当額)	(11,599,912)	(11,599,912)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(348,036,698)	(380,890,547)	(△ 32,853,849)
正味財産合計	1,672,531,866	1,651,581,483	20,950,383
負債及び正味財産合計	1,957,677,386	2,031,501,661	△ 73,824,275

実施事業資産は、以下のとおりである。

特別資金	324,030,000
鉄鋼研究振興資金	635,000,000
合計	959,030,000

正味財産増減計算書

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益			
特定資産受取利息	4,808,142	6,055,861	△ 1,247,719
受取入会金			
受取入会金	290,700	185,400	105,300
受取会費			
受取個人会費	30,979,953	69,175,750	△ 38,195,797
受取維持会費	434,381,667	434,407,046	△ 25,379
事業収益			
受取図書出版料	55,858,711	58,542,319	△ 2,683,608
受取広告料	6,033,638	6,893,638	△ 860,000
受取参加料	15,306,096	1,290,415	14,015,681
受取分担金	1,225,244	1,246,272	△ 21,028
受取フォーラム活動収益	73,203	14,001	59,202
受取その他事業収益	751,203	2,689,114	△ 1,937,911
受取補助金等			
受取補助金	5,800,000	0	5,800,000
受取受託金	3,300,000	0	3,300,000
受取寄付金			
受取寄付金	500,000	500,000	0
雑収益			
受取利息	3,968	3,919	49
雑収益	38,461	39,590	△ 1,129
経常収益計	559,350,986	581,043,325	△ 21,692,339
(2) 経常費用			
事業費			
給与手当等	134,280,191	140,367,865	△ 6,087,674
退職給付費用	3,363,081	12,155,490	△ 8,792,409
福利厚生費	17,645,808	18,483,129	△ 837,321
事務所管理費	24,984,767	25,225,220	△ 240,453
研究費	159,490,000	159,920,000	△ 430,000
会場・会議費	6,329,436	2,928,324	3,401,112
旅費交通費	4,673,804	2,259,974	2,413,830
通信運搬費	15,359,070	16,216,150	△ 857,080
減価償却費	2,275,985	2,293,425	△ 17,440
消耗品費	2,741,081	3,615,632	△ 874,551
印刷製作費	51,457,814	55,183,546	△ 3,725,732
賃借料	1,312,138	1,257,328	54,810
表彰・寄贈費	2,418,967	3,297,366	△ 878,399
期首出版物棚卸高	26,146,912	26,428,389	△ 281,477
期末出版物棚卸高	△ 26,150,263	△ 26,146,912	△ 3,351
諸謝金	8,040,213	5,114,497	2,925,716
租税公課	1,794,482	2,299,442	△ 504,960
フォーラム活動費	4,272,613	2,533,104	1,739,509
支払負担金	2,320,374	1,303,512	1,016,862
委託費	30,462,123	19,512,416	10,949,707
手数料	1,811,904	1,886,716	△ 74,812
研修渉外費	6,000	46,799	△ 40,799
臨時備役費	56,000	108,885	△ 52,885
見学・講演会費	2,182,252	1,595,067	587,185
材料等研究会費	2,358,360	1,770,099	588,261
雑費	11,263,272	8,384,808	2,878,464
システム費	8,945,632	7,750,733	1,194,899
事業費計	499,842,016	495,791,004	4,051,012
管理費			
給与手当等	19,182,916	18,599,165	583,751
退職給付費用	515,911	1,626,246	△ 1,110,335
福利厚生費	2,520,839	2,449,080	71,759
事務所管理費	3,569,263	3,342,425	226,838
会場・会議費	1,616,373	961,934	654,439
旅費交通費	557,524	435,984	121,540
通信運搬費	1,293,986	1,391,173	△ 97,187
減価償却費	325,142	303,887	21,255
消耗品費	491,725	657,954	△ 166,229
印刷製作費	790,670	753,750	36,920
賃借料	187,462	166,610	20,852
租税公課	1,338,950	1,575,214	△ 236,264
支払負担金	121,786	159,714	△ 37,928
委託費	4,640,076	6,553,378	△ 1,913,302
手数料	141,770	192,721	△ 50,951
研修渉外費	0	6,201	△ 6,201
雑費	51,651	79,218	△ 27,567
システム費	1,212,543	1,027,005	185,538
管理費計	38,558,587	40,281,659	△ 1,723,072
経常費用計	538,400,603	536,072,663	2,327,940
当期経常増減額	20,950,383	44,970,662	△ 24,020,279
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	3	△ 3
経常外費用計	0	3	△ 3
当期経常外増減額	0	△ 3	3
当期一般正味財産増減額	20,950,383	44,970,659	△ 24,020,276
一般正味財産期首残高	692,551,483	647,580,824	44,970,659
一般正味財産期末残高	713,501,866	692,551,483	20,950,383
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	959,030,000	959,030,000	0
指定正味財産期末残高	959,030,000	959,030,000	0
III 正味財産期末残高	1,672,531,866	1,651,581,483	20,950,383